Tezaurul. Dupã anii 1916 ºi 1917, ani difi-
cili de rãzboi petrecuþi în refugiul de la Iaºi,
1918 a debutat abrupt cu noi greutãþi pentru
Banca Naþionalã a României. Reamintesc cã
sediul central al Bãncii se mutase în capi-
tala Moldovei încã din 14/27 noiembrie 1916,
iar tezaurul sãu de aur (91,48 t aur) fusese
transferat în septembrie 1916 la Iaºi, pentru
ca, în decembrie acelaºi an ºi apoi în iulie 1917,
sã fie mutat la Moscova.

La începutul anului 1918, tot dinspre
Moscova au ajuns la Iaºi ºi primele ºtiri extrem
de tulburãtoare, deºi erau încã nesigure.

În aceastã „besnã a
pãcii“, dupã expresia reginei
Maria, consemnatã de ambasa-
dorul francez, contele de Saint-
Aulaire, a existat totuºi o luminã. Aceastã
luminã a fost reprezentatã de Unirea Basara-
biei cu România.

Dupã Armatã, una dintre primele
instituþii naþionale care au fost che-

mate sã acþioneze în Basarabia a fost Banca
Naþionalã a României. Astfel, încã din 24
martie/6 aprilie 1918, guvernatorul Ioan G.
Bibicescu informa Consiliul general al B.N.R.
despre „telegrama d-lui ministru de Finanþe al
Basarabiei“, prin care se cerea Bãncii Naþionale
deschiderea unui ghiºeu la Chiºinãu. În urma
discuþiei avute cu Mihai Seulescu, ministru
de Finanþe în guvernul condus de Alexandru
Marghiloman, s-a decis „a se studia cestiunea
circulaþiunei monetare în Basarabia“. Aproape
o lunã mai târziu, la 21 aprilie/4 mai 1918,
Corneliu Cioranu, director în Consiliul de
administraþie al Bãncii Naþionale a României,
se întorcea din capitala Basarabiei ºi prezenta
Consiliului general al B.N.R. concluziile vizi-
tei sale, referitoare la „situaþia foarte dificilã“
în care se gãseau sucursalele marilor bãnci de
la Chiºinãu, precum ºi Sucursala Bãncii Impe-
riului Rus. Între timp, la 17/30 aprilie 1918,
fusese publicat în Monitorul Oficial decretul
regal prin care leul era introdus ca unitate
monetarã în Basarabia.

Al doilea moment luminos din anul 1918
l-a reprezentat unirea Bucovinei cu România.
ªi de aceastã datã, Banca Naþionalã a României
a reacþionat înaintea declarãrii unirii propriu-

Revoluþia bolºevicã din
Rusia (începutã în 1917) a favorizat destrã-
marea Imperiului Rus ºi desprinderea din
acesta a þãrilor ºi popoarelor cucerite de þari.
Astfel, Basarabia a fost proclamatã Republica
Moldoveneascã Independentã, care, prin
decizia Sfatului Þãrii – organul cu rol de
parlament ales al populaþiei dintre Prut ºi

Nistru, întrunit la Chiºinãu –, s-a unit la 27
martie/9 aprilie 1918 cu România.

Imperiul Austro-Ungar (creat la 1867) a
mai supravieþuit câteva luni, pânã la

finele anului 1918, pe ruinele sale formân-
du-se noi þãri sau întregindu-se altele (Austria,
Ungaria, Cehoslovacia, Croaþia, Polonia,
România, Regatul Sârbilor, Croaþilor ºi Slo-
venilor etc.). În acel context, la 15/28 no-
iembrie 1918, Bucovina (parte a Moldovei
ocupatã de Habsburgi în 1775), prin decizia
Congresului General al provinciei, a devenit
parte integrantã a României. Peste câteva zile,
la 18 noiembrie/1 decembrie 1918, acelaºi
lucru s-a întâmplat în sud-estul Austro-
Ungariei: Marea Adunare Naþionalã de la Alba
Iulia (circa 100.000 de oameni), prin votul
celor 1.228 de delegaþi aleºi, care-i reprezentau
practic pe toþi românii din sate, oraºe, partide,
organizaþii, fundaþii, asociaþii etc., a decis
unirea Transilvaniei, Banatului, Criºanei ºi
Maramureºului cu Regatul României.

Toate aceste acte de voinþã naþionalã ro-
mâneascã au fost ratificate în acelaºi an
prin decrete-legi ale regelui Ferdinand I al
României: unirea Basarabiei la 9/22 aprilie
1918, unirea Transilvaniei la 11/24 decembrie
1918, iar unirea Bucovinei la 18/31 decembrie
1918. Teritoriul ºi populaþia României creº-
teau în 1918 de peste douã ori faþã de situa-
þia din 1914: de la o suprafaþã de 137.000 de
km2 se ajungea la 296.000 de km2 ºi de la peste
ºapte milioane la aproape 15 milioane de
locuitori.

În
ciuda unor evoluþii contradictorii de azi,
viitorul continentului european trebuie sã se
prefigureze ca unul bazat pe dialog, într-un
concert al naþiunilor libere ºi unite.

Academician Ioan-Aurel POP,
Preºedintele Academiei Române

LA CENTENARUL
ÎNCEPUTULUI ÎNTREGIRII

ROMÂNIEI
(27 MARTIE / 9 APRILIE 1918)

În atmosfera efervescentã a anului 1917, Partidul Naþional Moldovenesc a formulat
un amplu program social ºi naþional, ale cãrui puncte principale vizau declararea auto-
nomiei Basarabiei, constituirea unei Diete provinciale, soluþionarea problemei agrare,
instruirea în limba maternã, întoarcerea Bisericii cu faþa spre cei de jos º.a.

Dupã declanºarea rãzboiului, în vara
anului 1914, România a reuºit timp de doi ani
sã-ºi pãstreze neutralitatea, dar autoritãþile de
la Bucureºti au negociat cu reprezentanþii
þãrilor beligerante condiþiile de intrare în
rãzboi, în speranþa de a recupera cel puþin o
parte dintre teritoriile locuite de români din
Monarhia Austro-Ungarã sau din Rusia Þaristã.
În urma unor tratative îndelungate, la 4/17
august 1916, a fost semnat la Bucureºti un
tratat secret între România ºi þãrile Antantei,
prin care Franþa, Anglia ºi Rusia recunoºteau
drepturile României asupra teritoriilor

româneºti din Transilvania, Banat, Criºana,
Maramureº ºi Bucovina.